
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Gìovanni XXlll - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834
ret os42-721o16 t1,3,t"fi1'l:lt,##fl';#jm::&"tdt'-"J! *"

e-mail U.T.C.: utc@ comune.fozadaqro.me.it

UFFICIO TECNICO

Determina Dirigenziale n"06 del 0410212022

Re . Gen.le n'14 del0110212022

Il Responsabile dell'.A.rea Tecnica

VISTO il progetto esecutivo elaborato dal Geom. Antonino Costa dell'Uffìcio Tecnico Comunale, per

I'importo complessivo di €.199.916,25, di cui €.140.602,88 per lavori a base d'asta, €.14.919,84 per oneri per

la sicurezza non soggetti a ribasso ed €-20.684,52 per somme a disposizione dell'amministrazione ed

e.8.709,01per IVA su lavori e spese tecniche;

CHE con delibera di G.C. n"117 del 2610812020 il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Realizzazione
itinerario del Padrino nel borgo storico di Forza d'Agrò, ed interventi con finalità ricreative ed informazioni

turistiche" è stato riapprovato con i prezzi aggiomati a|2020;

Ritenuto necessario procedere all'affidamento in appalto dei servizi di direzione lavori e

coordinamento d€lla sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare I'esistenza di rischi da interferenza
nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è
necessario prowedere alla redazione del DIJVRI, trattandosi di servizi di natura intellethrale;

Visto l'art. l,comma2,del D.L. n.7612020 conv. in Legge n. 12012020 in deroga all'art.36, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, "Ie stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa I'attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e I'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro";

OGGETTO: DETERMINA A CoNTRARRE PER L,AFFIDAMENTo DEL SERvIzIo DI ARCHITETTURA ED
INGEGNERIA RELATIVO ALLA D.L., COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E
C.R.E., PER I LAVORI Dl *RI:ALIZZ4ZIONE ITINERANO DEL PADNNO NEL BORGO STORICO D] FORZ,A
D'AGRO ED INTERVENLI CON FLNALIT}i NCREATIYE ED INFOR,I4AZIONI TUNSTICHE" ATSENSI DELL'ART.
l, coMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 762020 COMaERTITO IN L. N.120/2020 E S.M.I.,
Codice CUP: I77H17000580006 - Codice CIG: 2833516182

VISTO il Decreto Sindacale n.06 del 04/02/2022, di nomina del R.U.P. nella persona del Dott. Lombardo

Salvatore;

Accertato l'assenza di personale intemo per eseguire i servizi di cui in oggetto;



Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché
attraverso I'effettuazione di ordini a valere su strumentì di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e soggetti aggregatori:

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all'art. 30 del
D.Lgs. n. 5012016, è stato individuato n.0l professionista relativo ai servizi professionali Architettonici, di
costruzione, ingegneria e ispezione e catisto stradale" sulla piattaforma Me.Pa,/Acqusitinrete, da invitare
tramite T.D. per I'affidamento dell'incarico di D.L., coordinatore sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E., per
I'importo complessivo di €.10.078,74 oltre IVA ed Oneri fiscali;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n.26712000, che:
. con I'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Servizi Architettonici, di D.L.,

coordinatore per la sicrrezza in fase di esecuzione e c.r.e., per i lavori di "Realizzazione itinerario del
Padrino nel borgo storico di Forza d'Agrò, ed interventi con finalità ricreative ed informazioni
turistiche";

. le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di incarico;

. la scelta del contraente sarà espletata tramite RDO con il portale Me.Pa-lAcquistinrete;

. il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalita di cui all'art.32, comma l4,del
D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito iseguenti codice CIG 2833 516182;

Accertata inline la regolaritò legittimità e correnezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e

del presente prowedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs . n.26712000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Dato atto che l'art. l, comma 1, del D.L. t. 7612020 secondo cui l'aggiudicazione ovvero l'individuazione
definitiva del contraente deve awenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell'atto di awio del
procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;

Accertata la regolarità, legittimità e correllezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n.267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte dei competenti Responsabili;

Yisto il Decreto Sindacale n.1 del03l0ll2022 con il quale è stato attribuito l'incarico di responsabile dell'Area
Territorio ed Ambiente;

Vista la documentazione di garal

Visto Altresì che I'art. l, comma 2, lett. b), stabilisce altresì l'obbligo di pubblicare un awiso sui risultati della
procedura di affidamento contiene anche I'indicazione dei soggetti invitati;

Yisti
o il D.Lgs. n.26712000;
o il D.Lgs. n. 50/2016 smi;
. il D.L. n. 3212019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri);
o il DL n. 3412020 conv. in Legge n. 1712020 (cd. Decreto Rilancio);
. il D.L. n.7612020 (cd. Decreto Semplificazioni);
o la L.120/2020 e s.m.i.;

Visto altresì l'art. l, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli atlìdamenti diretti di cui all'art.
1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell'art. 32, comma2, del D.Lgs. 50120161'



. la Legge n.24111.990;
o il D.Lgs. n. 8l/2008, specie l'art. 26;
o la Legge n. 136/2010, specie l'art. 3;
o il D.Lgs. n. 1 l8i20l 1;

o lo Statuto comunale;
o il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
o il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) DI APPROVARf, l'appalto per il servizio di architettura ed ingegneria relativo alla D.L.,
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e c.r.e. per i lavori di "Realizzazione itinerario
del Padrino nel borgo storico di Forza d'Agrò, ed interventi con finalità ricreative ed informazioni
turistiche", per un importo totale di €.10.078,74 oltre IVA e oneri vari.

3) DI DAR-E ATTO CHE, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 7612020 ha stabilito;
- art. l, comma l, del D.L. n.76/2020: l'aggiudicazione owero l'individuazione definitiva del
contraente deve awenire entro 4 mesi dalla data di adozione dell'atto di awio del procedimento, pena
la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;
- art. l, comma 2, lett. b), obbligo di pubblicare un ar.viso sui risultati della procedura di affidamento
contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati.

4) DI STABILIRE che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida e che
I'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.

5) CHE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n.261/2000:
o con I'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizio di D.L. e coordinatore

sicurezza in fase di esecuzione e c.r.e. per i lavori di "Realizzazione itinerario del Padrino nel borgo
storico di Forza d'Agrò, ed interventi con finalità ricreative ed informazioni turistiche";

o l'oggetto del contratto è il servizio di D.L. e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per
i lavori di "Realizzazione itinerario del Padrino nel borgo storico di Forza d'Agrò, ed
interventi con finalità ricreative ed informazioni turistiche",

. il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma l4 del
D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa;

6) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Lombardo Salvatore, nominato ai
sensi dell'art. 3l del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con decreto Sindacale n"06 del 0410212022, il qtale
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n.241/1990 e 42 del D.Lgs. n.50/2016, di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'oggetto del presente prowedimento.

7) DI DARf, ATTO che alla spesa complessiva di €. 12.787,90, si farà fronte con il finanziamento
dell'Assessorato Regionale dell'Agricolora, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea
Dipartimento regionale dell'Agricoltura Servizio 3 PSR Sicilia 2014-2020 Misura 7 sottomisura 7,5
ed è stato istituito apposito capitolo in bilancio;

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 26712000 i cui pareri favorevoli sono

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione

2) DI PROCEDf,RE, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e della dislocazione territoriale delle
imprese da invitare, alla consultazione di n.l professionisti tramite T.D. con elenco sul portale
Me.Pa./Acquistinrete al fine di espletare la procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi
dell'art. l, comma 2, lett. a) del D.L. n.7612020 e s.m.i., tramite il medesimo portale telematico e di
scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo piir basso.



resi unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento.

9) CHE per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG è 2833516182

10) CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio
online, sul profilo intemet del Comune di Forza d'Agrò nella sezione "Amministrazione trasparente -
Bandi gara e contratti e Pror"vedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli artt.23,37 del
D.Lgs. n. 3312013 e art. 29 del D.lgs. n. 5012016.

Il RUPAesponsabi dell'Area Tecnica
Salvatore

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE A TANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8106190 n' 142 recepito dall'art. 1 , lettera i) della L.R. llll2ll99l n. 48, si appone

visto di regolarità contabile che attesta copertura finanziaria di €.12.787,90 si farà fronte con il finanziamento
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento
regionale dell'Agricoltura Servizio 3 PSR Sicilia 2014-2020 Misura 7 sottomisura 7,5 ed è stalo istituito
apposito capitolo in bilancio

IL RESPONSABILf, DELL'AREA FINANZIARIA
Rag Giuseppe De Salvo

?I
-À




